
 

 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 

Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 

e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web:  www.icacerbi.edu.it  

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

  

 

Pavia, 25 maggio 2020 

   

Delibera n. 28 

 

 

Il Collegio Docenti dell’Istituto Comprensivo di Via Acerbi, riunitosi in modalità 

telematica asincrona il giorno 25 maggio 2020 

 

- Considerata la regolarità dell’assemblea 

- Vista l’Ordinanza ministeriale n. 9 del 16/05/2020  

- Tenuto conto del parere dell’assemblea  

 

DELIBERA 

L’approvazione della  griglia di valutazione dell’elaborato terza secondaria di 

primo grado 

 

 
 

DESCRITTORI VOTO 

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it


Presenta un elaborato decisamente originale supportato da rigore 
logico e collegamenti organici e significativi 

Risolve problemi anche complessi in modo personale attivando in 
modo autonomo le conoscenze e le abilità acquisite 

Adotta un appropriato registro linguistico utilizzando anche forme 
espressive diverse 

Si esprime con chiarezza e proprietà lessicale e organizza in modo 

originale o personale la propria esposizione 

Esplicita riflessioni critiche e considerazioni personali 

 

 

 

 
9/10 

Presenta un elaborato originale supportato da una logica 
argomentazione e collegamenti pertinenti 

Risolve problemi anche complessi attivando in modo autonomo le 

conoscenze e le abilità acquisite 

Adotta un appropriato registro linguistico utilizzando anche forme 
espressive diverse 

Si esprime con proprietà lessicale e organizza in modo personale la 
propria esposizione 

Esplicita riflessioni e considerazioni personali 

 

 

 

 
8 

Presenta un elaborato nel complesso originale supportato da 

collegamenti pertinenti 

Risolve problemi attivando le conoscenze e le abilità acquisite 

Differenzia il registro linguistico e utilizza anche forme espressive 

diverse 

Utilizza un lessico adeguato e organizza in modo coerente la propria 
esposizione 

Esprime considerazioni personali 

 

 

 

7 

Presenta un elaborato supportato da semplici collegamenti 

Risolve semplici problemi richiamando alcune conoscenze, abilità, 
esperienze 

Utilizza un linguaggio semplice ma funzionale alla propria 
esposizione 

Esprime opinioni personali in modo guidato 

 

 

6 

Presenta un elaborato gravemente carente / non presenta alcun 
elaborato 

Fatica a risolvere semplici problemi seppur guidato a richiamare le 
necessarie conoscenze, abilità, esperienze 

Utilizza un linguaggio scarsamente adeguato 

Esprime con difficoltà semplici opinioni personali 

Non si presenta all’esposizione dell’elaborato 

 

 

 
4/5 

 

Il segretario        La Dirigente Scolastica   



Sabrina Pipia                Dott.ssa Elena Bassi 

 


